Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Židé v Dobrušce

se zaměřením na východočeské sekty v 18. století

Jews in Dobruška

with Emphasis on Eastern Bohemian Denominations in 18
th

Century

Vedoucí práce: Autor:

PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D. Radka Fabiánová

2011

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce PhDr. Leně Aravě-Novotné, Th.D.,

která mi pomohla lépe uchopit téma, pravidelně se mnou konzultovala nastalé problémy a

dala mi k dispozici svůj odborný článek. Dále bych ráda poděkovala Mgr. Jiřímu Machovi,

který působí v dobrušském ţidovském muzeu a dal mi mnoho rad a tipů. A v neposlední řadě

bych ráda poděkovala svému bratru Jakubu Fabiánovi a příteli Mgr. Petru Náhlovskému

za pomoc s překlady, korekturu a trpělivost.

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Ţidé v Dobrušce se zaměřením

na východočeské sekty v 18. století“ napsala samostatně a výhradně s pouţitím citovaných

pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Hradci Králové dne 14. dubna 2011 Radka Fabiánová

Anotace

Ve své práci se věnuji převáţně historii ţidů
1
ve městě Dobruška, která je dosazena

do kontextu celého Podorlicka. Zaměřuji se hlavně na 18. století, na dobu tuhé rekatolizace,

ve které vznikly dvě zajímavé ţidovské sekty. Ve 40. letech 18. století působila ve východních

Čechách sekta tzv. novobydţovských Izraelitů, která si svým monstrprocesem vynutila velkou

pozornost. Z Dobrušky pravděpodobně pocházel slavný brněnský rod Dobruschků, který je

silně spojen se sektou frankistů. Ta v druhé polovině 18. století působila nejen na Moravě, ale

i v Praze a ve východních Čechách, proto jsem jí také věnovala celou kapitolu.

Annotation

In my bachelor thesis I mainly deal with a history of jewish community in the town

of Dobruška, that is put into context of whole Podorlicko region. I am concerned mainly with

18th century, the era of hard recatholicization, in which two interesting sects emerged. A sect

of Nový Bydţov Israelites has been active in 1740´s in eastern Bohemia. The sect provoced

attention in huge court process. From Dobruška originates the famous Brno family

of Dobruschkas, who are strongly connected to the Frankist sect. The Frankists were active

in second half of the 18th century not only in Moravia, but also in Prague and in eastern

Bohemia, thus one chapter is fully focused on this sect.
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 Jelikoţ se ve své práci zaměřuji hlavně na 18. století a dobu starší, kdy byli ţidé chápáni jako příslušníci

náboţenské skupiny (oproti křesťanům) a ne jako národ, pouţívám v celé práci slovo ţid a tvary odvozené

s malým počátečním písmenem.
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ÚVOD

Téma práce jsem si zvolila vzhledem k místu svého bydliště, kterým jsou východní

Čechy, takţe jsem měla moţnost Dobrušku několikrát navštívit. Pracovníci zdejšího muzea se

o ţidovské památky velmi dobře starají. Lze si zde prohlédnout ţidovskou čtvrť

se synagogou, hřbitov a hlavně mikve
2
, která byla objevena v roce 1995 pracovníkem

praţského ţidovského muzea Dr. Arno Paříkem.
3
Abych předešla pouhému popisu dějin

dobrušských ţidů, kterému se jiţ podrobně věnoval Jiří Mach, rozšířila jsem svou práci i

o místa s ţidovskou historií leţící v okolí Dobrušky, tedy v regionu Podorlicko. Následně

ještě o místa, ke kterým mě přivedly dvě ţidovské sekty z 18. století, abych čtenáře seznámila

s vývojem zdejších ţidovských obcí předcházejícímu vzniku sekt. Sektami samotnými se pak

zabývám ve třetí kapitole. Ve všech těchto lokalitách v minulosti fungovaly významné

ţidovské obce, jejichţ historie je v mnoha případech zajímavá. Jejich výčet a stručnou historii

najdete v kapitole první. Druhou kapitolu jsem pak věnovala podrobné historii dobrušských

ţidů od jejich příchodu do města v 16. století, přes zaloţení a vývoj ţidovské obce aţ

do počátku tuhé rekatolizace.

Právě v době, kdy se křesťanští nekatolíci a ţidé příliš neslučovali s představou

celokatolické říše panujícího rodu Habsburků, se začínají profilovat dvě sekty, které se silně

zapíší do historie. Ve 40. letech 18. století v oblasti mého zájmu působila sekta

tzv. novobydţovských „Izraelitů“, kterou se ve své práci poměrně podrobně zabývám. Nejde

o sektu ţidovskou, nýbrţ vznikla v křesťanských nekatolických kruzích. Z judaismu však

čerpá své učení a její stoupenci se odvolávali na novobydţovské ţidy. Sekta je zajímavá také

tím, ţe její hlavní přívrţenci byli v monstrprocesu odsouzeni k smrti.

Při četbě materiálů vztahujících se k ţidovské Dobrušce jsem narazila na rodinu

Dobruschků, která v druhé polovině 18. století sídlila jiţ v Brně, kam pravděpodobně přišla

právě z Dobrušky. To se nám však uţ nepodaří s určitostí zjistit, protoţe matriky a další

dobové archiválie dobrušského městského úřadu shořely na začátku 19. století při velkém

poţáru. Téměř celá generace Dobruschků se hlásila k sektě frankistů, která byla rozšířena

hlavně na Moravě. V Brně, kde rodina sídlila, měla sekta své náboţenské centrum, protoţe

zde bydlel i Jakob Frank, spřízněný s rodinou Dobruschků, kolem kterého se sekta utvořila.

Zdá se, ţe i ve východních Čechách najdeme stopy po frankistech.

Čerpala jsem převáţně z jiţ vypracovaných článků či knih. O sektě novobydţovských

2
Ţidovská rituální lázeň.

3
Město Dobruška (citováno: 15. dubna 2011). Dostupné z:

http://www.mestodobruska.cz/informace.php?id=42.

http://www.mestodobruska.cz/informace.php?id=42
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„Izraelitů“ vznikly dva zásadnější články. První napsal Jaroslav Prokeš a jmenuje se

„Novobydţovské ghetto a tzv. sekta bydţovských Izraelitů v polovici osmnáctého století.“
4
,

vznikl v roce 1936. Druhý článek pochází z roku 1998, jmenuje se „Ţidovská sekta

na Bydţovsku v polovině 18. století“
5
. Jeho autor, Ivo Kořán, měl k dispozici odkaz Jaroslava

Prokeše, ale své bádání rozšířil o další archiválie.

Frankismem v Čechách a na Moravě se více zabýval v článku „Dva příspěvky

k dějinám frankismu v českých zemích“
6
Václav Ţáček. Nejen o historických reáliích, ale

především o učení sabatianismu a frankismu, píše Gershom Scholem v knize The Messianic

Idea in Judaism
7
. Oběma sektám a hlavně jejich srovnání se v tomto roce věnovala i má

vedoucí práce Lena Arava-Novotná, která mi poskytla svůj k dispozici svůj článek

„The Bydzov´s “Israelites” and the Frankist, two sects in 18
th

century Bohemia – similarities

and differences.”
8.

Historií ţidů samotného města Dobruška se velmi podrobně věnoval jiţ zmiňovaný

Jiří Mach, pracovník dobrušského muzea, z jehoţ prací
9
jsem také zásadněji čerpala.

Literatury k tématu je určitě více, ale nejedná se o celistvé práce, nýbrţ o kapitoly, či zmínky.

Snad ještě Tomáš Pěkný se v knize Historie Židů v Čechách a na Moravě
10

, jejíţ rozšířená

verze vyšla v roce 2001, vzhledem k obecnému charakteru knihy okrajově zabývá šířením

sabatianismu a frankismu u nás. Jeho dílo mi také pomohlo situovat některé události

do většího dějinného kontextu.

Navštívila jsem i okresní státní archívy v Rychnově nad Kněţnou, Zámrsku a v Hradci

Králové a nechala si vyhledat archiválie vztahující se k tématu. Zajímaly mě převáţně stopy

rodu Dobruschků v jejich původním domově, ale všechny matriky i jiné archiválie shořely

při velkém poţáru roku 1806, který zachvátil celé dobrušské centrum. Dále jsem si nechala

vyhledat dokumenty královéhradecké biskupské konzistoře, abych zjistila, jestli se v druhé

polovině 18. století vyskytovalo větší mnoţství ţidovských konverzí ke katolicismu, protoţe


[…]


v roce 1991 v Praze, doţila se téměř 80 let.
142

Další ţenou, která přeţila útrapy

koncentračních táborů, byla Mariana Lawetzká, dcera továrníka Thona. Z Prahy byla
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deportována 4. září 1942 do Terezína, kde přeţila věznění a utrpení aţ do konce války.

Po osvobození odjela do USA za svým bratrem, zde také zemřela.
143

Početným transportem, který 17. prosince opustil královéhradecké nádraţí a převezl

650 lidí do terezínského ghetta, odjel jen student Jan Fleischer
144

, který nakonec zemřel

v plynové komoře v Osvětimi – Birkenau. O pár dní později 21. prosince 1942 vyráţí

z Hradce Králové další transport, který převáţel 548 lidí.
145

Mezi deportované patřila většina

dobrušských ţidů, například rodina Adlerova. Obchodník s galanterním zboţím Bohumil

Adler byl po několika měsících transportem převezen do koncentračního tábora Osvětim -

Birkenau, kde byl usmrcen v plynové komoře. Stejný osud čekal i jeho ţenu Emilii Adlerovou

a zbytek rodiny. Mladší syn Otto byl 2. prosince 1943 v Osvětimi – Birkenau umučen a starší

Karel společně se svou ţenou a pětiletou dcerou Hanou udušen v plynové komoře.
146

Stejným

transportem odjela i vdova Marie Dorflerová s dcerami Olgou a Jiřinou. Všechny tři nalezly

smrt v plynové komoře. I rodiny Feinova, Kaplunova, Katzova, Kornfeldova zemřely

v Osvětimi – Birkenau.
147

Hermína Kornfeldová, manţelka majitele velkoobchodu

s potravinami, tedy jednoho z nejbohatších ţidů v Dobrušce, dobrovolně ukončila svůj ţivot

ještě před transportem do ghetta. Její syn Zdeněk Kornfeld si prošel několika pracovními

komandy v Osvětimi a věznění přeţil.
148

To se podařilo i Jenny Fleischerové, která však

umřela bezprostředně po válce na následky útrap. Mezi dalšími transportovanými

s nešťastným osudem byla Otýlie Kohnová, Karolina Jellinková a rodina Ledečova včetně ani

ne čtyřleté Věrušky, nejmladšího transportovaného dítěte z Dobrušky a z okresu Rychnov

nad Kněţnou vůbec. Věra byla usmrcena v plynové komoře v Osvětimi – Birkenau.
149

V červenci 1943 vyrazil z Prahy ještě jeden transport převáţející dobrušskou obyvatelku Evu

Bonnovou, která aţ do osvobození přeţila v terezínském ghettu.
150

25. června 1943 byl ještě

zatčen úředník Oskar Fantl ze smíšeného manţelství, který byl do osvobození vězněn

v Terezíně. Doţil se konce války a zemřel aţ 24. listopadu 1965. Ze 46 deportovaných ţidů

do ghett a koncentračních táborů a zatčených ţidů přeţilo jen 6 lidí. Ti se však do Dobrušky

po roce 1945 uţ nevrátili a tak místní obec zaniká. Dnes uţ nikdo z šesti přeţivších neţije.

V dubnu roku 1995 prováděl Dr. Arno Pařík průzkum bývalého dobrušského

ţidovského ghetta a učinil významný objev. Ve sklepním zdroji vody (dnes v budově
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Městského muzea) rozpoznal mikve, ţidovskou rituální lázeň.
151

Pravděpodobně ji zdejší ţidé

vybudovali ve stejnou dobu jako synagogu, tedy na začátku 18. století. Mikve lze poznat podle

jistých parametrů, které musí splňovat. Voda musela být čistá, přírodní, pocházející

z pramene. Podle předpisů měla mikve pojmout nejméně 762 litrů vody a její rozměry, zvláště

hloubka, musely umoţňovat úplné ponoření dospělého člověka do lázně, aby se tak očistil.
152

Také bezprostřední blízkost k synagoze napovídá o účelu vodního zdroje. Ţidovská expozice

Městského muzea byla pro veřejnost otevřena 4. září 1995 v rámci oslav 675. výročí první

písemné zprávy o Dobrušce a navštívit ji můţete i dnes.
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Summary

In my thesis I tried to summarize the history of Jews in Dobruška since their coming

to the town, over the establishment of jewish community to World War II., in which local

jewish community perished. To prevent simple description of jewish history in Dobruška,

I tried to set my thesis to a wider context of eastern Bohemia. Therefore the whole first

chapter is dedicated to a jewish settlements in Podorlicko region, in which Dobruška is

situated. You can find there also those communities, that are in one way or the other

connected with jewish sects.

These sects emerged and spread out to our territory in 18th century, that is at the times

of harsh recatolisation, therefore I paid the most attention especially to this era. In 1840´s

in eastern Bohemia the sect of so called "Nový Bydţov Israelites" has been established.

A whole subchapter is focused on this sect. It was definitely not the only sect, that has

influenced eastern Bohemia, though. Several individuals (maybe even families) sympathized

with Frankism, that was imported to eastern Bohemia probably from Prague at the end

of 18th century. Jacob Frank, the leader of the sect, had his seat in Brno, though. I focused

thoroughly to this sect also in a whole subchapter and the connection of this sect

with Dobruška lays primarily in the family of Dobruschkas - sympathizers of Frankists - who

originated from Dobruška. At the end I mentioned also names of Jews from Dobruška, who

died in gas chambers during Shoah.
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PŘÍLOHY

Dobrušská synagoga.

Ţidovská ulice v Dobrušce v roce 1866.
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Mikve u dobrušské synagogy.

Židovský hřbitov v Dobrušce.
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Jakob Frank.

Pohřeb Jakoba Franka.
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Jeden z dopisů královéhradeckému biskupovi ohledně konverze židů ke katolicismu

v druhé polovině 18. století. (Pořízeno 29. března 2011 ve Státním okresním archívu

Hradec Králové.)