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Kolegyně Fabiánová nepochybně předložila poměrně kvalitně vypracovanou práci na téma
dějin židovské obce v Dobrušce s přihlédnutím k dobovému fenoménu sekty „Izraelitů“
působící ve východních Čechách 18. století. Po formální stránce je práce velmi dobře
strukturována. Ačkoliv se jedná o práci bakalářskou, vykazuje kreativní prvky badatelského
ducha, který se projevil nejen v bádání v archívech královehradeckého biskupství, jak
kolegyně uvádí, ale také ve snaze o samostatné zhodnocení předložených informací, které se
opírají o mínění starší i nejsoučasnější odborné diskuse. Práce je bohatá po faktografické
stránce.

Uvedené téma je interdisciplinární, pohybující se na hranici judaistiky a církevních dějin. Je
zřejmé, že se kolegyně více soustředila na stránku judaistickou. Sekta „Izraelitů“ nebyla
jediným hnutím skrytých ne-katolíků ve východních Čechách. Kolegyně mohla o něco více
popsat fenomén „východočeských blouznivců“ jako takový, který byl popsán jak v odborné
literatuře (Váchal, Medek, Machovec – a v poslední době Nešpor: „Víra bez církve:
Východočeské toleranční sektářství v 18. a 19. století, 2004), tak literatuře krásné (A. Stašek,
„Blouznivci z hor“). Existence sekty „Izraelitů“, inkorporující do svého přesvědčení i praxe
prvky židovského náboženství, nás vede k otázce různých podob vztahu pronásledovaných
protestantských skupin k židovství v před-toleranční době. Židé v českých zemích byli
persekvování „úředním antisemitismem“ 18. století, nicméně židovství jako takové
představovalo tolerované náboženství. Toto nelze říct o skrytých ne-katolících, kteří nejenže
byli poddáni rekatolizaci a pronásledování ve své vlasti, ale také trpěli nepochopením ze
strany evangelického duchovenstva v sousedních německých zemích pro své neortodoxní
smýšlení. V této bezútěšné situaci mohlo tolerované postavení judaismu řadě z českých ne-
katolíků imponovat a v posledku tak vést ke sblížení. Dle slov J.A. Helferta (cituje kolegyně,
str. 23): „ale oni viděli (ne-katolíci), kterak starý zákon židům bez překážky byl ponechán.
Proč bychom se i my nepřidrželi starého zákona? Vždyť i ten jest slovem božím. I jali se
seznamovati s židy.“ Poměřování vlastní situace s tolerovaným postavením židovského
náboženství, mělo své místo i mezi pronásledovanými francouzskými hugenoty. Jak píše
Zoša Szajkowski, v roce 1751 si evangelíci v Bordeaux stěžovali, že si nemohou zřídit hřbitov,
zatímco Židé, kteří jsou nepřátelé Kristovi, svůj hřbitov mají a těší se lepšímu postavení než
oni (Szajkowski: Jews and the French Revolutions 1789, 1830, and 1848, str. 379). Situace
českých a francouzských evangelíků 17. a 18. století si byla podobná i co se týče

blouzniveckých nálad provázených extatickým prorokováním, milenianistickým očekáváním a
heretickým učením.

Možná se kolegyně Fabiánová mohla pustit tímto směrem – stručnému závěrečnému
srovnání různých postojů pronásledovaných ne-katolíků k židovství v uvedené době,
namísto komparace „sekty Izraelitů“ a hnutí Jakuba Franka (případně hledání historických
styčných bodů mezi frankismem a východními Čechami). Jistě zde existují podobnosti – obě
skupiny žijí na pohraničí dvou jasně vymezených náboženských systémů. Frankismus však
rozvinul svou doktrínu s výraznými rysy libertinismu a touhy po osvobození z pout
náboženství. České ne-katolíky přivádí ke sbližování se s židovstvím jejich „písmácká“
spiritualita, kdy si chtějí podržet něco ze své na Písmu založené identity přilnutím ke Starému
zákonu.

Tato kapitola se mi jeví jako jediný slabší bod v jinak dobře postavené práci. I přes výše
uvedené výhrady navrhuji známku „výborně“ (1).

V Praze, dne 13.5. 2011 Mgr. David Biernot, ThD.